si aquam mensura quadam capias, manet eadem aqua nec incrementum sumit. si utrem aere compleas, non potes ex eo utrem alium repleare. verum ignis ita non manet ut existit, sed quo materie plus adquisiverit, eo fit maior. itidem si una lucerna multas alias accenderis, iccirco ipsa non exaurietur. quapropter recte homini nomen hoc inditum est, sicut eadem ex causa eundem Adamum deus appellavit. nam quia terrae quattuor clima completerus erat, non abs ratione hoc consecutus est, eius mihi quaeque litteras considera, quae quattuor illa clima denotant. A significat anatolen, hoc est ortum; D dysin, hoc est occidentem; A rursus arctum, hoc est ursam ac septentrionem; M denique meridiem. caeterum sacris in litteris haec verba sequuntur (Gen. 2 8) „consevit deus paradisum in Edem versus orientem.” cur non versus aliud clima paradisum consevit potius quam ad orientem? unde initium cursus luminarium, ibi et domicilium esse hominum voluit. ac praeterea quod futurum erat significans, versus orientem in paradiſo collocat hominem; ut ostenderet itidem atque luminaria exoriuntur et versus occidentem cursu delata occidunt, sic hominem quoque de vita perventurum ad mortem ac luminarium more occasurum aliumque rursus ortum habiturum, vi-

καὶ δῦσαι κατὰ τὸν τύπον τῶν φωστήρων, καὶ ἄλλην ἀνατολὴν πάλιν λαβεῖν ἐξανάστασιν ἐκ νεκρῶν. ἔδραμεν δὲ Ἰάδαμος εἰς δύσιν, ἔδυσεν εἰς τύφον. ἥλθεν δὲ Χριστός, καὶ ἐποίησεν Δάνατεῖλαι τὸν δύσαγτα. διὰ τοῦτο λέγει ὁ προφήτης „ἀνατολὴ δύναμα αὐτῷ.”

5

Γίγωσκε δὲ καὶ τοῦτο, ὅτι δὲ ἐξερχόμενος ἐκ τοῦ παραδείσου ποταμὸς εἰς τέσσαρας ἀρχὰς μεριζεται, τουτέστι πηγ. 59 γάς, ἀφ' ὧν οἱ τέσσαρες ποταμοί. καὶ έαν οἱ τέσσαρες οὗτοι ποταμοὶ ἐξ ἐνὸς ἔχουσι ποταμοῦ τὴν ἀρχὴν, διὰ τί μὴ καὶ τὸ ὑδωρ αὐτῶν ἐν; διὰ τί μὴ καὶ ἡ ποιότης αὐτοῖς μία; 10 μεταλαμβάνουσι τῆς γῆς καὶ τῆς ποιότητος τῶν τόπων δι' ὧν παρέρχονται, καὶ διὰ τοῦτο παρηλλαγμένην ἔχουσι τὴν τε γεύσιν αὐτῶν καὶ ποιότητα. ὅρα γάρ διτι καὶ αὐτὸ τὸ ὑδωρ μίαν μὲν ἔχει τὴν φύσιν καὶ τὴν ποιότητα, ἀλλ' ἐὰν ἐμβληθῇ αὐτῷ ἀψίνθιον, ἀλλην ποιότητα ποιεῖ, ἐὰν ἄνηθον, ἀλλην, καὶ ἐτέραν αὐθίς, ἐὰν πήγανον. διέρχεσθαι δὲ τοὺς π. 76 ποταμοὺς διά τινων ὑπονύμων τόπων ὥκονόμησεν δὲ θεός, καὶ ἐξ ἐτέρων ἀρχῶν αὐτοὺς ἀναφαίνεσθαι, ἵνα μὴ ταῖς ὅχθαις αὐτῶν ἀκολουθοῦντές τινες αὐτὸν ἐπιχειρῶσι καταλαβεῖν τὸν παράδεισον.

20

Oīda δέ, ἀγαπητέ, ὅτι καὶ τοῦτο μετὰ τῶν ἀλλων ζητεῖς, τί δή ποτε περὶ οὐρανοῦ καὶ γῆς καὶ πάντων ἐφεξῆς διεξιῶν Μωσῆς τῆς τῶν ἀγγέλων δημιουργίας οὐδαμοῦ μεμνημένος

18. αὐτοὺς] αἴθις?

delicet mortuorum resurrectionem. Adamus ad occasum cursu delatus est, et in sepulcrum praecipitatus occidit. venit Christus, et eum qui occiderat rursus exoriri fecit. iccirco de ipso vates (Zachar. 6. 12) inquit „en homo, cui nomen ortus.”